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Úvod

Pojetí právní subjektivity doznalo od dob, kdy římské právo bylo právem živým,

značného vývoje. Dnes je jen těžko představitelné, že by někteří lidé měli právní

subjektivitu omezenou a někteří ji neměli vůbec. Ideové zdroje, postulující povinnost

státu zacházet s lidmi stejně, jsou hlavně stoa, scholastická filozofie křesťanská, teorie

společenské smlouvy, liberalismus, osvícenectví a racionalismus.
1

Z těchto zdrojů

vychází celá moderní společnost demokratických právních států.

V moderních právních řádech se člověk stává subjektem práv a povinností

narozením (určitá právní subjektivita bývá ovšem přiznávána i nasciturovi) a přestává

jím být smrtí. Prohlášením za mrtvého způsobilost k právům nezaniká.
2
Omezení či

zbavení právní subjektivity není možné, je možné jen omezení způsobilosti k právnímu

jednání ze zákonem přesně stanovených důvodů. Právní subjektivita přísluší všem lidem

bezvýjimečně a tato zásada je vyjádřena již v předpisech nejvyšší právní síly, tedy

v mezinárodních úmluvách a v ústavách států, např. článek pět Listiny základních práv

a svobod kategoricky proklamuje, že "každý je způsobilý mít práva."
3
Knapp ve své

učebnici teorie práva říká "podle našeho práva nikdo nemůže být své právní subjektivity

zbaven, a to ani zákonem, a ani v ní omezen víc, než to dovoluje zákon. To znamená, že

podle našeho práva není přípustné žádné opatření, které by mělo stejný charakter jako

capitis deminutio v římském právu (a to jakékoli, tj. maxima, media a minima) či

obdobná opatření feudálních práv."
4

Kapitisdeminuce, znamenala zbavení právní

subjektivity v určitém rozsahu (záležejícím v druhu capitis deminutio). Nejednalo se o

institut výjimečný, ke kapitisdeminuci docházelo např. při i vstupu ženy do přísného

manželství.
5

Rovněž institut otroctví, znamenající existenci jedinců bez právní subjektivity,

považovaných klasickým římským právem nikoliv za lidi, nýbrž za pouhé věci, nemůže

samozřejmě v dnes platném právu nalézt svůj protějšek. K nabytí právní subjektivity

1
Holländer, P.: Základy všeobecné státovědy, 2. vydání. Plzeň, Aleš Čeňek, 2009, str. 123

2
Knapp, V.: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H. Beck, 1995, str. 72; Kubů, L. – Hungr, P. – Osina, P.:

Teorie práva, 1. vydání. Praha, Linde Praha, a.s., 2007, str. 101
3
Článek 5 zákona č. 2/1993 Sb., o vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky (v platném znění)
4
Knapp, V.: Teorie práva, 1. vydání. Praha, C.H. Beck, 1995, str. 72

5
Viz kapitola Capitis deminutio
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v plném rozsahu ovšem dle římského práva samozřejmě zdaleka nestačilo, aby byl

člověk svobodným. Ke statusu libertatis jedince musel přistoupit ještě odpovídající

status civitatis a status familiae.
6

Pokud všechny tyto tři statusy člověku nesvědčily, nedalo se podle římského

práva o plné právní subjektivitě u daného jedince hovořit. Na tom nic nemění fakt, že

tyto neúprosné limity, přesně stanovené klasickým římským právem, se s postupem

času začínají obrušovat a každodenní život si vynucuje přiznávání částečné právní

subjektivity a způsobilosti k právním úkonům i osobám, které podle klasického práva

subjektivitu nemají, či jsou dokonce považovány za věci. Dochází poté k pro římské

právo tolik specifické diskrepanci mezi právem klasickým a právem prétorským, kdy

otrok je na jedné straně pouhou věcí a na straně druhé disponuje určitým zárodkem

právní subjektivity.

Na druhé straně, dnešní chápání pojmu způsobilosti k deliktnímu jednání se od

římského pojetí až tak drastiky neliší. Římské právo operovalo se systémem tzv.

typizovaných deliktů. To znamená, že každé jednání, aby naplňovalo definici deliktu,

muselo být zásahem provedeným určitým způsobem proti určitým statkům. I v dnešních

moderních právních řádech se vyžaduje, aby jednání bylo za delikt (resp. trestný čin)

označeno zákonem a vykazovalo znaky v zákoně uvedené (dnes hovoříme o zásadě

nullum crimen sine lege).
7
Římské právo rovněž rozeznávalo pojmy jako okolnosti

vylučující protiprávnost či zavinění (i když v jiné podobě než moderní právní řády).
8
Za

jeden z hlavních rozdílů od moderních právních řádů je možné považovat

soukromoprávní pojetí deliktů. To se projevovalo tak, že římské právo do značné míry

nepovažovalo deliktní jednání za celospolečensky škodlivé, a nepociťovalo tedy nutnost

toto jednání stíhat ze zákona. Naopak ponechávalo na vůli deliktem dotčeného

jednotlivce, zda bude hledat ochranu a nápravu újmy způsobené deliktním pachatelem

deliktu.

6
Viz kapitola Status personae

7
Viz např. paragraf 12 zákona 40/2009, trestního zákoníku, v platném znění

8
Viz kapitola Role zavinění podle římského práva při páchání deliktů
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Poněkud jiná byla situace u protiprávního jednání, které římské právo

považovalo za obecně nebezpečné. To se označovalo termínem crimen a bylo stíháno z

úřední povinnosti. Crimina ale nejsou předmětem této rigorózní práce.

Rigorózní práce je rozdělena do tří částí které pojednávají o právní subjektivitě v

římském právu (část první), o způsobilosti k právnímu jednání v římském právu (část

druhá) a o způsobilosti k deliktnímu jednání (část třetí). Tato témata spolu úzce

souvisejí.

V poslední části úvodu ještě učiním malou terminologickou poznámku. Antická

latina používala pro osobu výraz "persona". Tento výraz byl převzat z řeckého

"prosopon" znamenající ve svém původním významu označení divadelní masky,

užívané v antických tragédiích a komediích.
9
V dnešní době má každá lidská bytost

právní subjektivitu. Při obhajobě tohoto tvrzení nemusíme přitom vycházet jen

z přirozenoprávního pojetí, jež tvrdí, že subjektivní práva osobám vznikají již

narozením bez ohledu na právo objektivní. Můžeme se opřít i o dnes převažující právní

pozitivismus, který tvrdí, že každé subjektivní právo vychází z objektivního, že tedy

objektivní právo přiznává osobám práva subjektivní. Z tohoto úhlu pohledu je

subjektivní právo odporující právu objektivnímu nesmyslnou představou.
10

V pojetí ius

civile není každá lidská bytost nadána právní subjektivitou. Nicméně jak upozorňuje

Hurdík "římské právo nedospělo k formování pojmu persona ve smyslu subjektu práv a

povinností, tento pojem …. byl užíván vcelku běžně i pro označení otroků, kteří právní

subjektivitou vybaveni nebyli."
11

Z výše uvedeného vyplývá, že ač se římské právo neostýchá označit otroka za

osobu ("persona"), otrok osobou v dnešním smyslu slova není. V dnešním chápání je

totiž pojem osoba nerozlučně spjat s právní subjektivitou. Takovéto sepětí pro římské

právo příznačné nebylo a každá "persona" nemusela být subjektivními právy a

povinnostmi nutně nadána. I já tedy v této rigorózní práci na některých místech

používám slovo osoba ve spojitosti s výkladem o otrocích.

9
Hurdík, J.: Osoba a její soukromoprávní postavení v měnícím se světě, 1. vydání. Brno, Masarykova

univerzita v Brně, 2004, str. 21
10

Maršálek, P.: Právo a společnost, 1. vydání. Praha, Auditorium, 2008, str. 144
11

Hurdík, J. – Katolický, J.: K pojetí právnických osob, 1. vydání. Brno, Masarykova univerzita v Brně,

1992, str. 15
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1. Část první - Pojem právní subjektivity v římském právu

1.1 Právní subjektivita v římském právu

Čistě praktické římské právo se nezaobíralo teoretickou konstrukcí pojmu právní

subjektivity. To je doménou až jurisprudence v dobách značně pozdějších. Koncept

právní subjektivity, vyjádřený v římskoprávní terminologii pojmem "caput", byl

propracován jen do té míry, do jaké to bylo potřeba k praktické aplikaci práva

v každodenním životě. Římské právo je ostatně známé svým značným zaměřením na

praxi, projevující se neochotou římských právníků tvořit teoretické konstrukce v praxi

přímo nevyužitelné. Z těchto důvodů toho tedy není mnoho, co by se dalo napsat o

pojetí tohoto převážně teoretického institutu v římském právu, a v mnoha případech


[…]


hojit a jakými prostředky.

Občanství, svoboda, rodina, způsobilost k právnímu jednání a deliktní

způsobilost jsou nicméně tak podstatná odvětví římského práva, že se zákonitě promítla

do učebnic a článků snad každého romanisty, stejně tak jako do kompilací

Justiniánových právníků či do učebnic právníků římských. S tím souvisí nepřeberné

množství pramenů, ze kterých se při tvorbě této rigorózní práce dalo čerpat. České

římskoprávní učebnice se vesměs shodují s asi nejobsáhlejší učebnicí od Heyrovského,

který nastolil svou učebnicí Dějiny a systém soukromého práva římského velmi vysoký

standard. Zahraničních prací a literatury bylo napsáno bezpočet a některé z nich jsem

samozřejmě shledal pro svou práci přínosnými. Rozhodně tím nechci vyjádřit neúctu

k české romanistice, kterou považuji za špičkovou, a pravděpodobně bych všechny

informace nalezl i v ní, ale zařazení zahraničních zdrojů mi poskytlo širší náhled na

zpracovaná téma a místy detailnější informace u specifických pasáží práce. U částí

práce, které nebývají předmětem zájmu učebnic, jsem musel využít články českých a

zahraničních autorů a také prací Justiniánových kodifikátorů. Skvělé dílo, čtivá, stručná

a téměř pro laiky psaná Gaiova učebnice práva ve čtyřech knihách, ve vynikajícím

překladu od profesora Kincla, mi byla neocenitelnou pomůckou. V tomto jsem za jedno

s Justinianem a plně rozumím, proč Gaia nazýval familiérně "noster Gaius". Ač jsem se

snažil využít relativně širokou škálu pramenů, pokoušel jsem se vyhnout tomu, aby se
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práce stala pouhým nic nového nepřinášejícím kompilátem článků a učebnic. Na

různých místech práce se vyskytují teoretické analýzy a rozbory, kterými se vesměs

striktně prakticky uvažující římští právníci nezabývali a ke kterým jsem nejednou využil

i děl novodobých právních teoretiků. Není vždy bez problémů skloubit tisíce let staré a

někdy již neexistující instituty římského práva s o mnoho mladšími koncepty právní

subjektivity a deliktní způsobilosti, nicméně právě to bylo mimo jiné cílem této práce. A

možná až příliš směle doufám, že právě ono skloubení dává mé práci určitý smysl a

snad i přínos, i když si na druhou stranu uvědomuji, že prakticky každá dostupná část

římského práva, je již zcela detailně prozkoumána a analyzována vynikajícími

osobnostmi české i světové romanistiky.
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Summary (resumé)

The Concept of Legal Subjectivity in Roman law

The goal of this dissertation is to present the concept of legal subjectivity and legal

capacity in Roman law and to demonstrate how this subject is connected with essential

issues in Roman law such as citizenship, personal freedom and personal status. Further

the dissertation introduces the concept liability for a civil tort which the Romans called

"delictum privatum".

The first part of the dissertation introduces the concept of legal subjectivity and offers

definitions and descriptions of legal subjectivity and legal capacity provided by

reputable legal experts and historians.

The first part of the dissertation also focuses on the legal subjectivity of natural persons

and consists of several chapters which further elaborate on specific subchapters to the

main topic of the second part; specifically: citizenship, personal freedom, slavery and

personal status in the Roman family. The concept of capitis deminutio, which is so

specific to Roman law and non existent in modern legal systems, is also discussed in

this part of the dissertation.

The first part further attempts to shed light on the abundantly discussed topic of the

legal position of women in Roman society My endeavor was to point out that laws

governing women, which would be considered discriminatory by today’s lawyers, were

functional and naturally accepted in Roman society. An explanation of the Roman legal

institutions of tutela and cura concludes the second part of the dissertation.

Finally the first part of this dissertation describes the legal subjectivity of juristic

persons. Roman law was not familiar with the theoretical concept of juristic persons.

Juristic persons were however present in ancient Rome as a purely functional assembly

of natural persons, which embodied a new legal entity endowed with legal subjectivity.

The two main types of juristic persons are discussed in the dissertation.
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The second part of the dissertation describes the legal capacity of natural persons

according to Roman law, with special emphasis on the legal capacity of infants, adults

under twenty five years of age, women, mentally and physically disabled persons and

slaves.

The third part of the dissertation aims to introduce the concept of delictual capacity in

Roman law defines the civil tort (delictum privatum), provides basic description of the

civil torts and includes several related topics.

The dissertation partly covers the period from the creation of the Law of the Twelve

Tables up to the important codifications and innovative legislation of the Emperor

Justinian.

Both original sources and modern exegesis were used as sources for the dissertation.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá pojmy právní subjektivita osob v římském právu, způsobilost

osob k jednání v římském právu a deliktní způsobilost v římském právu. První část

práce - právní subjektivita osob v římském právu – obecně představuje koncept právní

subjektivity fyzických a právnických osob, vymezuje tento pojem z pohledu římského

práva a pojednává o pojmech s právní subjektivitou úzce souvisejících. Část druhá -

způsobilost osob k jednání v římském právu – poskytuje výklad o tom, které osoby

mohly podle římského práva činit právní úkony a svým jednáním se platně zavazovat.

Část třetí - deliktní způsobilost v římském právu - poskytuje výklad o deliktech a

odpovědnosti za ně.
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Abstract

This dissertation examines legal subjectivity, legal capacity and delictual capacity in

Roman law. The first part of the dissertation – legal subjectivity in Roman law –

introduces the concept of legal subjectivity of natural persons and legal entities as

defined under Roman law. It also presents several topics closely connected with legal

subjectivity. Part two – legal capacity of persons in Roman law – describes who was

able to act with legal consequences and to create valid obligations for themselves. Part

three – delictual capacity in Roman law – analyzes civil torts and basic principles of

liability for committing them.
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