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Autor si za téma své práce zvolil kombinaci právní subjektivity a deliktní způsobilosti, což není zcela
standardní. Pokud se autor rozhodl věnovat různým aspektům pojetí osoby v právu, dala by se
očekávat buďto kombinace právní subjektivity a způsobilosti k právnímu jednání, nebo kombinace
způsobilosti k právnímu a protiprávnímu jednání. Takto aktivní způsobilost k právnímu jednání
v názvu chybí, zvláště pak pokud autor v obsahu práce pojednává postupně o všech třech typech
způsobilosti.
Autor v úvodu blíže nespecifikuje cíle své práce a nelze tak určit, zda vymezené cíle byly splněny či
nikoli. Jestliže bylo cílem podat kompletní pojednání o právní subjektivitě a deliktní způsobilosti,
vyžadovalo by to zpracování do větší hloubky.
Z hlediska osnovy je práce poměrně přehledně strukturovaná, ačkoli časté členění textu činí výklad
poněkud rozdrobeným. Takto např. kap. 1.7.3. mohla být bez dalšího členění na podkapitoly, protože
kap. 1.7.3.3. obsahuje jen jedinou větu. Následkem toho jsou některé kapitoly velmi stručné,
například osobám v manicipiu je věnována pouhá poloviny jedné strany (kap. 1.4.3.8). U těchto osob
přitom ani autor neuvádí, jak tento status vzniká, pouze je charakterizuje.
Práce je spíše obecným pojednáním o právní subjektivitě a deliktní způsobilosti. Neobsahuje žádná
nová, ani překvapivá zjištění či závěry autora. Jde veskrze o studii na elementární úrovni s využitím
deskriptivní metody. Struktura práce se do značné míry shoduje se strukturou učebnic.
Z hlediska pokrytí vymezení práce autor opomenul řadu témat. Je například škoda, že autor
dostatečně nezohlednil subjektivitu osob alieni iuris, tzn. jejich způsobilost v rámci rodinné moci,
stejně jako způsobilost otroků. Autor rozsáhle pojednává o poměrně elementárních aspektech římské
familie, např. o majetkových vztazích, vzniku a zániku patria potestas, ale jen velmi stručně hovoří o
tom, co s tématem práce přímo souvisí, tzn. o způsobilosti osob alieni iuris, zejména pak o jejich
způsobilosti zavazovat se jménem patera familias apod. V textu autor status osob alieni iuris sice
zmiňuje, avšak jen okrajově a fragmentárně bez souvislého výkladu. Pokud jde o otroky, autor
pojednává o tomto pro téma práce zásadním podtématu na pouhé jedné straně, přičemž uvádí
pouze notoricky známé informace.
Není také například zmíněna souvislost právní subjektivity a rozhodovací pravomocí patera familias
ohledně přijetí dítěte pod svou moc. V tomto smyslu tedy nelze bez dalšího hovořit o tom, že osoby
nabývají právní subjektivitu narozením, když takové narození se děje zpravidla v rámci rodinné moci,
která nabytí právní subjektivity výrazně determinuje. Pater familias rozhoduje o tom, zda nově
narozené dítě do rodiny přijme či nikoli, což s právní subjektivitou dítěte úzce souvisí.
Navzdory uvedenému autor prokázal, že studované látce dostatečně porozuměl a že se dostatečně
orientuje i v relevantních pramenech. To prokázal mimo jiné kritickým hodnocením některých děl,
např. tvrzením A. Hrdiny, že pojem právní subjektivita zahrnuje též způsobilost k právnímu jednání. S
tímto tvrzením autor vyjadřuje svůj nesouhlas, s nímž je nutno souhlasit.
Jinak je nutno pochválit využití odborné literatury, včetně cizojazyčné, stejně jako práci s prameny.
Pokud jde o terminologii, je otázka, do jaké míry autor používá pojem „právní úkon“ když právní
romanistika užívá zpravidla termín „právní jednání“ a ve shodě s tím po nabytí platnosti nového
občanského zákoníku i soudobé občanské právo.

Rigorózní práci navrhuji hodnotit známkou 3 (dobře) a doporučuji jí k ústní obhajobě.
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